
J3p Ministerstvo kultury České republiky
] Národní památkový ústav I

V ^ l v V  Maltézské náměstí 1 ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  telefon- 257 08<s 111
Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1 teleff°": 224 155

118 01 Praha 1 j— Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

---------------------2 2 - 06 -  2008----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|
Královéhradecký kraj^.cj........ . L.. .y.. ..Správa .a .údržba.: álnkrKrálovéhradeckého kraje
Worikov^čp^Jd^tT^ | Přílohy: 59 ý
501-02^1radec Králové r ~50trd4Hradec Králové - Plačice j/fo  .

/ / j

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
kč. j. 18650/2005 J. Nollová 14. 4. 2006

Věc: Stará Skřeněř, pilíř se sochou sv. Donáta na pozemku pare. č. 183/1, obec Nový
Bydžov, část obce Stará Skřeněř, k. ú. Skřeněř, okres Hradec Králové, 
Královéhradecký kraj -  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 18650/2005 ve výše 
uvedené věci.

M l  (Mn
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo Kultury
odbor památkové páče 

Maltézské náměstí 1 
11801 Praha 1-Malá Strana 

IČO: 00023671 @

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 18650/2005 ze dne 14. 4. 2006

Stejnopis rozhodnutí obdrží:
1) jýfarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2) Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
3) Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 

oddělení kultury a památkové péče
4) Městský úřad Nový Bydžov, úsek státní památkové péče
5) vlastní

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění kulturní památky

*

mailto:posta@mkcr.cz


M |  Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: 7..í^,.,'áÍ.„. V Praze dne 14. 4. 2006
Č.j.: 18650/2005

za správnost:.....

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení pilíře se sochou sv. Donáta na pozemku pare. č. 183/1, obec Nový Bydžov, část 
obce Stará Skřeněř, k. ú. Skřeněř, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, za kulturní 
památku takto:

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je Královéhradecký kraj, Wonkova 1, 
čp. 1142, 500 02 Hradec Králové, správu nemovitosti ve vlastnictví kraje provádí Správa 
a údržba silnic Královéhradeckého kraje, Kutnohorská 23, čp. 59, 500 04 Hradec Králové, 
podle ustanovení § 2 zákona ČNR č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, 
p r o h l a š u j e  pilíř se sochou sv. Donáta na pozemku pare. č. 183/1, obec Nový Bydžov, 
část obce Stará Skřeněř, k. ú. Skřeněř, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, za 
kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Na okraji obce vlevo při silnici ve směru na Nový Bydžov je umístěna v blízkosti 
mohutného jírovce socha sv. Donáta. Na částečně zasypaném kamenném fundamentu je 
trojdílný silně kónický pilíř o půdorysu obdélníku, s nevýrazně předstupujícím, lehce 
konkávně vydutým středem, s vyžlabenými rohy. Sokl je odstupněný. Na čelní straně dříku je 
v kartuších se stáčenými okraji reliéfní korunovaný alianční znak hraběnky Marie Nosticové 
a Františka Michala z Martinic. V levém znaku je šesticípá hvězda, v pravém čitelná kotva, 
další podrobnosti nezřetelné. Okolo koruny je vytesáno vročení 1732. Pod znakem je 
vytesaný nápis: „ AFLILOURE / ET / TEMPESTATE / LIBERANOS / SANCTE DONATO.
„ Na zadní straně podstavce je nápis: „FERVORE / ET PIETATE / DE / RENI KAUDEL / 
ANNO 1832." Římsa je přímá, bohatě profilovaná. Na rovné zadní straně římsy jsou další 
letopočty: „1893 VESE... a 1905 Moz."

Na římse stojí postava světce v životní velikosti znázorňující římského vojáka ve 
vysokých botách, krátké suknici, s pláštěm sepjatým sponou na prsou a přehozeným přes 
záda. V pravé ruce drží světec palmu, v levé nádobku. Je prostovlasý, s krátkým vlnitým

I

mailto:posta@mkcr.cz


vousem a zlacenou plechovou svatozáří ve tvaru hvězdice za hlavou. Plasticky propracovaná 
drapérie je i ze zadní strany sochy.

Rozměry: sokl 140 x 55 x 50 cm, zbytek pilíře 15 x 70 x 60 cm, socha je vysoká
185cm.

Podnět na prohlášení pilíře se sochou sv. Donáta na pozemku pare. č. 183/1, obec 
Nový Bydžov, část obce Stará Skřeněř, k. ú. Skřeněř, okres Hradec Králové, Královéhradecký 
kraj, za kulturní památku zaslal Ministerstvu kultury Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Pardubicích s odůvodněním, že se jedná o barokní sochu neznámého 
autora z roku 1732 v kraji poměrně neobvyklého zasvěcení. V 18. stol. v blízkém okolí 
existoval pouze panský dvůr a ovčín, socha stála na křižovatce dvou cest na okraji dvora, ves 
vznikla až později. Socha byla postavena nákladem Františka Michala z Martinic. Významná 
památka pro královéhradecký region, byla vytipována jako jedna z hodnotných exteriérových 
plastik muzeem v Novém Bydžově ze souboru dosud nechráněných soch v regionu 
Novobydžovska.

Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci 
správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o zahájení řízení písemně vyrozuměn vlastník věci 
Královéhradecký kraj, Wonkova 1, čp. 1142, 500 02 Hradec Králové, i Správa a údržba silnic 
Královéhradeckého kraje, Kutnohorská 23, čp. 59, 500 04 Hradec Králové, která provádí 
správu nemovitosti ve vlastnictví kraje. Dopisem doručeným dne 7. 3. 2006 vlastníku 
i správci nemovitosti bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili 
k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Této možnosti nebylo 
využito.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 13. 2. 2006 
pod značkou 4791/SM/2006 vyjádřil odbor školství, mládeže a tělovýchovy, oddělení kultury 
a památkové péče, Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, který doporučil prohlášení věci 
za kulturní památku s odůvodněním:

„Krajsky úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 
oddělení kultury a památkové péče posoudil předložený návrh na základě podkladů a rovněž 
i znalosti místní situace. Jedná se o barokní sochu světce málo obvyklého zasvěcení z roku 
1732. Socha byla zbudována nákladem Františka Michala z Martinic, její autor není známý. 
Světec je zpodoben jako římský voják s příslušnými atributy (palmovou ratolestí, obřadní 
nádobou), v životní velikosti (vlastní socha s výškou 185 cm). Pilíř se sochou sv. Donáta byl 
původně situován jako solitér na křižovatce dvou cest u panského dvora, založeného roku 
1650; vesnice Stará Skřeněř vznikla později (mezi lety 1835 - 1854). Socha je cenným 
dokladem barokní tvorby v okrajové části královéhradeckého regionu.

Podle názoru oddělení kultury a památkové péče odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy KÚ Královéhradeckého kraje jsou v tomto případě zcela splněny podmínky 
ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů 
pro prohlášení objektu za kulturní památku.“

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 12. 1. 2006 
pod značkou V 1333/06 145/2006 Bic vyjádřil Městský úřad Nový Bydžov takto:

*

*

2



„Městský úřad v Novém Bydžově, odbor výstavby a životního prostředí, jako věcně 
a místně příslušný prvoinstanční orgán státní památkové péče podle § 29 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a ve znění § 17 
Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, obdržel dne 
12. 1. 2006 žádost o vyjádření ve smyslu § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, před prohlášením věci za kulturní památku. Fyzická 
kontrola výše uvedené sochy byla provedena dne 19. 1. 2006 a bylo zjištěno, že umístění 
sochy odpovídá přiložené textové dokumentaci, zákresu do kopie katastrální mapy a přiložená 
fotodokumentace zobrazuje skutečný stav sochařského díla.

Městský úřad v Novém Bydžově, odbor výstavby a životního prostředí, SPP nemá 
námitek, aby pilíř se sochou sv. Donáta na pozemku pare. č. 183/1, obec Nový Bydžov, část 
obce Stará Skřeněř, k. ú. Skřeněř, okres Hradec Králové, Ministerstvo kultury ČR prohlásilo 
za kulturní památku, z důvodu, že se jedná o barokní sochu z roku 1732.

Podnět Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště v Pardubicích, na 
prohlášení výše uvedených věcí za kulturní památku vychází z požadavku o zachování 
kulturního dědictví lidu a svědectví jejich dějin.“

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
věci za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že pilíř se sochou sv. Donáta 
na pozemku pare. č. 183/1, obec Nový Bydžov, část obce Stará Skřeněř, k. ú. Skřeněř, okres 
Hradec Králové, Královéhradecký kraj, představuje významný doklad východočeského 
barokního sochařství z roku 1732. Svou vypovídací schopností splňuje podmínky ustanovení 
§ 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Situační plánek s vyznačením umístění kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád podat ve lhůtě 15 dnů od jeho oznámení rozklad. Lhůta pro podání rozkladu 
počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy bylo toto 
rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

4^ —^ C s -—
PhDr. Vladimíra Koubová „

ředitelka odboru památkové péče Mimsterstyalcuhury
<r , . v w A

/ ‘V * ------ 'y  \

Lwm %\1*2 //VVVO/V £ 1

I V V
3 \  /X., 34-

*



/ / / / / / y n  A /  ~ i i /
/  I* /  65 /»  } -  /  I  J I  I  I  Z3 ' ^  ^ ’ ’

^  _____

5 |g p ( í  S k r e n e ř \  \ \  ' ' ' '^ 'y  Stará Skřeněř, pilíř se sochou sv. Donáta na pozemku pare. č. 183/1, obec Nový Bydžov,
X. V ^ / V  část obce Stará Skřeněř, k. ú. Skřeněř, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, příloha

k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 18650/2005


